
1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Σχεδιάζουν κλείσιμο νοσοκομείων αντί να
ενισχύσουν το ΕΣΥ

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

204.73 cm² Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σχεδιάζουν κλείσιμο 
νοσοκομείων αντί 
να ενισχύσουν το ΕΣΥ

Με ευθύνη του Κυριάκου 
Μητσοτάκη και της κυβέρνησης 
είμαστε η μοναδική χώρα που 
συζητά το κλείσιμο νοσοκομείων εν 
μέσω πανδημίας, τόνισε ο 
εκπρόσωπος Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ - 
Προοδευτική Συμμαχία Νόσος 
Ηλιόπουλος μιλώντας στον 
τηλεοπτικό σταθμό Open.

Την ώρα που η νέα έξαρση χτυπάει 
τη χώρα, σημείωσε ότι αυτό που 
πρέπει να γίνει άμεσα είναι η 
ενίσχυση του ΕΣΥ. «Χρειάζεται η 
ενίσχυση ειδικά της πρωτοβάθμιας 
φροντίδας, γιατί μόνο έτσι μπορεί 
να προχωρήσει γρηγορότερα και ο 
εμβολιασμός» πρόσθεσε ο Νόσος 
Ηλιόπουλος.

Πάτον εμβολιασμό υπογράμμισε 
ότι ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική 
Συμμαχία καλούσε και καλεί όλους 
τους πολίτες να εμβολιαστούν με 
αίσθημα κοινωνικής αλληλεγγύης, 
για την οικοδόμηση του τείχους 
προστασίας. Ωστόσο, σύμφωνα με 
τον Ν. Ηλιόπουλο, αυτό δεν αναιρεί 
τις τεράστιες ευθύνες της 
κυβέρνησης για την αποτυχία της 
στον στόχο που έχει θέσει ότι στις 
αρχές του καλοκαιριού θα έχει 
εμβολιαστεί πλήρως το 70% των 
πολιτών. «Γι’ αυτή την εξέλιξη η 
κυβέρνηση θααναλάβει κάποια 
ευθύνη; Ή ζούμε στη χώρα που 
υπάρχουν 11 εκατ. ατομικές 
ευθύνες, αλλά αυτοί που δεν 
ευθύνονται ποτέ είναι ο κ. 
Μητσοτάκης και τα στελέχη της 
κυβέρνησης;».

Όσον αφορά την υποχρεωτικότητα 
του εμβολιασμού, ο εκπρόσωπος 
Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική 
Συμμαχία σημείωσε ότι «είναι ένα 
μέτρο που πρέπει να προχωρήσει, 
με πολύ μεγάλη προσοχή όμως και 
με ένα εξισορροπημένο σύστημα 
κινήτρων - αντικινήτρων, ώστε να 
μην φέρει τα αντίθετα 
αποτελέσματα».



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ραγδαία αύξηση των κρουσμάτων - Στο «κόκκινο»
πάλι η Αττική

Πηγή: POLITICAL Σελ.: 1,15 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

345.06 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

3.109 κρούσματα, 133 διασωληνωμένοι, 4 νεκροί ^



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ραγδαία αύξηση των κρουσμάτων - Στο «κόκκινο» πάλι η Αττική
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-07-2021

Ραγδαία αύξηση των κρουσμάτων - Σιο «κόκκινο» nark η Αττική
Ξεπέρασαντις 3.000 ία νέα ημερήσια κρού­

σματα Covid-19 στη χώρα. Την ίδια στιγμή,το 
Λεκανοπέδιο βρίσκεται και πάλι στη δίνη του 
κυκλώνα. Είναι η τρίτη φορά απότον περασμέ­
νο Μάιο που τα νέα κρούσματα ξεπερνούντις 
3.000, μετιςδύο προηγούμενες να είναιστις 
11/5 με 3.197 (753 ΜΕΘ. 52 νεκροί) και στις 6/5 
με 3.421 (754 ΜΕΘ, 83 νεκροί).

Πιο συγκεκριμένα, τα νέα εργαστηριακά επι­
βεβαιωμένα κρούσματα Covid-19 που κατα- 
γράφηκαν τις τελευταίες 24 ώρες είναι 3.109, 
εκ των οποίων 11 εντοπίστηκαν κατόπιν ελέγ­
χων στις πύλες εισόδου της χώρας. Με βάση τα 
επιβεβαιωμένα κρούσματα των τελευταίων 
επτά ημερών, 164 θεωρούνται σχετιζόμενα με 
ταξίδι από το εξωτερικό και 1.953 με ήδη γνω­
στό κρούσμα.Οι νέοι θάνατοι ασθενών με 
Covid-19 είναι τέσσερις, ενώ από την έναρξη 
της επιδημίας έχουν καταγραφεί συνολικά

12.806. Ο αριθμός των ασθενών που νοση­
λεύονται διασωληνωμένοι είναι 133. Οι εισα­
γωγές νέων ασθενών με κορονοίο στα νοσοκο­
μεία της επικράτειας είναι 112. Στο «κόκκινο» 
παραμένει η Αττική, καθώς από τα 3.109 νέα 
κρούσματα που ανακοίνωσε σήμερα ο ΕΟΔΥ οι 
1.571 μολύνσεις εντοπίζονται στο Λεκανοπέδιο. 
Στη Θεσσαλονίκη καταγράφηκαν 214 κρούσμα­
τα.

Ο πρόεδρος του ΕΟΔΥ Παναγιώτης Αρκου- 
μανέας είχε προειδοποιήσει από χθες το πρωί 
για τη ραγδαία αύξηση των κρουσμάτων. Μι­
λώντας στην ΕΡΤ, δήλωσε πως έχουμε 1507ο αύ­
ξηση στα κρούσματα και ο μέσος όρος ηλικίας 
τους έχει πέσει πολύ. Όπως εξήγησε, πρέπει να 
μάθουμε να βλέπουμε τον μέσο όρο ηλικίας, 
εκτόςαπότα κρούσματα, καθώςχθες ήταντα 
27 έτη και έχει μειωθεί κατά πολύ απότα 46 
έτη, από την αρχή του χρόνου.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Καμπάνια για εμβολιασμό προσφύγων και
μεταναστών

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

114.57 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΘΕΩΡΕΙΟ

Καμπάνια 
για εμβολιασμό 
προσφύγων 
και μεταναστών

Σελ. 2

Καμπάνια 
για μετανάστες

Μια σύσκεψη για ένα θέμα που 
πολύ σύντομα μπορεί να εξελι­
χθεί σε μείζον πρόβλημα έγινε 
χθεε στο υπουργείο Μετανάστευ- 
ons και Ασύλου. Νότηε Μηταρά- 
Kns, Σοφία Βούλτεψη, Πάτροκλοε 
Γεωργιάδηε, Μάνοε Λογοθέτηε, 
Μάριοε Θεμιστοκλέουε και Πανα- 
γιώτηε Αρκουμανέαε συζήτησαν 
για τουε εμβολιασμοϋε προσφύ­
γων και μεταναστών. Σύμφωνα 
με πληροφορίεε τηε στήληε, τέ­
θηκε ο στόχοε του εμβολιασμού 
του 65% των αιτούντων άσυλο 
έωε το τέλοε Αυγούστου. Το ση­
μαντικότερο, ωστόσο, είναι πωε 
αποφασίσθηκε να γίνει μια ενη­
μερωτική καμπάνια για διαμένο- 
ντεε σε διαμερίσματα, εργάτεε 
γηε, αστέγουε, ακόμα και παρά- 
τυπουε μετανάστεε χωρίε κα­
θόλου χαρτιά. Η ενημέρωση θα 
έχει έντονα ανθρωπιστικό και 
αποκλειστικά υγειονομικό χαρα­
κτήρα, καθώε θα αναφέρει πωε 
ακόμα και όσοι δεν έχουν καθό­
λου χαρτιά δεν κινδυνεύουν να 
συλληφθούν ή να διωχθούν αν 
πάνε να εμβολιαστούν, διότι αυ­
τό είναι που φοβούνται και δεν 
εμφανίζονται, δημιουργώνταε 
έναν κρυφό κίνδυνο για τη δη­
μόσια υγεία.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Το εμβόλιο είναι δικαίωμα
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 32 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

199.81 cm² Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το εμβόλιο είναι δικαίωμα
ΣΧΟΛΙΟ
Της Κατερίνας Τζωρτζινάκη
ktzor@naftemporiki.gr

Π
άμε πίσω στο χρόνο. Τον 18ο 
αιώνα στο Ηνωμένο Βασίλειο. 
Ο γιατρός Έντουαρντ Τζένερ 
το 1796 εφάρμοσε τη μέθοδο του δα­

μαλισμού για την πρόληψη της ευ­
λογιάς. Αυτό που έκανε ήταν να παίρ­
νει πύον από τις πληγές ασθενών που 
έπασχαν από δαμαλίτιδα, νόσο συγ­
γενή της ευλογιάς αλλά ήπια, και να 
το ακουμπά σε πληγές υγιών ατόμων. 
Τα τελευταία αρρώσταιναν από δα­
μαλίτιδα αλλά πλέον δεν προσβάλ­
λονταν από την ευλογιά. Η μέθοδός 
του αρχικά κατακρίθηκε έντονα από 
συναδέλφους του και τον κλήρο, όμως 
προοδευτικά αναγνωρίστηκε και απο- 
τέλεσε τη βάση των εμβολιασμών.

Είχαν προηγηθεί, αλλά μάλλον 
έχουν ξεχαστεί, δυο'Ελληνες γιατροί,

ένας Κεφαλλονίτης, ο Ιάκωβος Πυλα- 
ρινός και ένας Χιώτης, ο Εμμανουήλ 
Τιμόνης, ιταλοσπουδαγμένοι και στην 
επιστήμη ταγμένοι, που εισηγήθη- 
καν «τον εμβολιασμόν διά λιίμφης αν- 
θρωπείου ήτοι, την variolaiio, τον ευ- 
λογιασμόν ως τον μεταφράζουν».

Η ευλογιά που σκότωνε 5.000.000 
άτομα ετησίως εξαλείφθηκε επισή- 
μως το 1980. Το επιβεβαιώνουν οι επι­
στημονικές έρευνες, το καταγράφουν 
τα ιατρικά στοιχεία, το πιστοποιούν τα 
εμπειρικά δεδομένα. Κι αν δεν φτά­
νουν αυτά, η απουσία της ασθένειας 
το φωνάζει δυνατά. Θα έχουν το ίδιο 
αποτέλεσμα τα εμβόλια κατά του Co- 
vid-19; Ένα όπλο είναι, εκτός από προ­
ϊόν και γεωπολιηκό εργαλείο. Το όπλο 
μάς νοιάζει τώρα, χωρίς να σημαίνει 
ότι πάθαμε αποκολοκύνθωση από τη 
18μηνη μπόρα. Το εμβόλιο, ακόμη κι 
αν δεν εκμηδενίζει τον κίνδυνο θα­
νάτου ή σοβαρής νόσησης, τον πε­
ριορίζει δραστικά. Πόσο; 100% προ­

στασία προσφέρει μόνο η φαντασία και 
η αφασία.

Επειδή ακούω και διαβάζω πολλά 
δικαιωματικά και «επαναστατικά», θα 
μεταφέρω αυτό που άκουσα από άτο­
μο κατάκοιτο, που δεν ξέρει πολλά, 
μα έχει τα μάτια του ανοικτά. «Το εμ­
βόλιο, παιδάκι μου, είναι δικαίωμα». 
Δικαίωμα στην υγεία, δικαίωμα στην 
πρόσβαση στις υπηρεσίες υγείας.

Περιμένει υπομονεηκά τόσους μή­
νες να διευθετήσει το θέμα η Πολι­
τεία. Υποθέτω όπως περιμένουν εκα­
τομμύρια άνθρωποι στις αναπτυσ­
σόμενες χώρες την καλοσύνη των ξέ­
νων ή καλύτερα τον εμβολιασμό της 
νοημοσύνης.

Όπως προειδοποιεί ο ΠΟΥ από την 
αρχή αυτής της κρίσης: Κανείς μας 
δεν θα είναι ασφαλής μέχρι να είναι 
όλοι. Ίσως το «όλοι» είναι λίγο παρα­
πλανητικό, μα το εμβόλιο είναι δι­
καίωμα και ξεκινάμε απ’ αυτό.

[S1D:14501214]



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΙ OXFAM: Ανταμοιβή 500 ευρώ
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 32 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

34.78 cm² Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΙ OXFAM

Ανταμοιβή 
500 ευρώ
Τουλάχιστον ίο 85% του πλη­
θυσμού στη Γερμανία θα πρέ­
πει να εμβολιαστεί για να απο­
τραπεί ένα τέταρτο κύμα παν­
δημίας το φθινόπωρο.
Για να επιτευχθεί, η καθηγήτρια 
Οικονομίας στο Ινστιτούτο 
Καρλσρούης Νόρα Στσεχ προ­
τείνει ανταμοιβή 500 ευρώ, 
ακόμη και σε όσους ήδη εμβο­
λιάστηκαν.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Από την Οξφόρδη στην Αστρα
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

402.13 cm² Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επισκέπτης
ΤΟΥ ΑΓΓΕΛΟΥ ΧΡΥΣΟΓΕΛΟΥ

Από ιην Οξφόρδη σιην Ασιρα

«ΓI ία το εμβόλιο της Οξφόρδης είστε, έτσι;». Η ερώ­
τηση από τον στρατιωτικό γιατρό όταν μπήκα στο 
κουβούκλιο του εμβολιαστικού κέντρου για τη 
δεύτερη δόση μου με ξάφνιασε τόσο που χρειά­
στηκα ένα-δυο δευτερόλεπτα να απαντήσω. Πόσοι 

μήνες είχαν περάσει από την τελευταία φορά που είχα ακούσει 
το εμβόλιο της Αστρα Ζένεκα να αποκαλείται «της Οξφόρδης»; 
Και πόσο πολύ είχε αλλάξει το κλίμα από τις ημέρες που αυτό το 
εμβόλιο, όπως και τα άλλα, αναμενόταν σαν η μεγάλη ελπίδα στο 
σήμερα, οπότε και κινδυνεύει να γίνει η αιτία ενός νέου διχασμού;

Η μετάπτωσπ στην ονομασία του εμβολίου από την «Οξφόρδη» 
στο «Αστρα» έχει τη δική της σημασία. Στις σκοτεινότερες ημέρες 
της πανδημίας, οι σχεδόν καθημερινές ενημερώσεις από τα ΜΜΕ 
για την εξέλιξη των κλινικών δοκιμών των εμβολίων συνοδεύονταν 
πάντα από ελπιδοφόρες αναφορές στο φημισμένο Πανεπιστήμιο 
της Οξφόρδης, υπενθύμιση της επιστημονικής αυθεντίας που 
λειτουργεί πλέον ως η ημιεπίσημη θρησκεία της εποχής μας.

Οποία ειρωνεία επομένως όη, τη στιγμή ακριβώς που ξεκίνησε 
η παροχή των εμβολίων στις αρχές του έτους, στην επικαιρό- 
τητα ήρθε το όνομα όχι της Οξφόρδης αλλά της φαρμακευτικής 
εταιρείας που είχε συνεργαστεί στην παρασκευή του. Το εμβόλιο 
έπαψε πια να είναι το δώρο της αλτρουιστικής επιστήμης στον 
άνθρωπο, αλλά προϊόν της Big Pharma, της φαρμακευτικής 
βιομηχανίας που παραδοσιακά αντιμετωπίζεται ως ένας από 
τους «κακούς» του σύγχρονου καπιταλισμού. Καθώς το «εμβόλιο 
της Οξφόρδης» μετατράπηκε σε «Αστρα Ζένεκα», η καταβαρά­
θρωση της φήμης του ήταν σχεδόν προδιαγεγραμμένη.Καθώς 
οι ευρωπαϊκές κυβερνήσεις πασχίζουν σήμερα να πείσουν τους 
πολίτες τους να εμβολιαστούν, αξίζει να θυμηθεί κάποιος την 
αλληλουχία των ατυχέστατων αποφάσεων για το εμβόλιο της Οξ- 
φόρδης εκείνες τις ημέρες του Ιανουάριου. Από την απαράδεκτη 
διαρροή του γερμανικού υπουργείου Υγείας ότι το εμβόλιο είναι 
μόνο 8% αποτελεσματικό στις μεγάλες ηλικίες, στη δήλωση του 
Εμανουέλ Μακρόν ότι είναι «άχρηστο», στη συκοφάντηση της 
εταιρείας από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και τις αντικρουόμενες 
συστάσεις των εθνικών οργανισμών που πότε το ενέκριναν για 
όλους, πότε για ηλικιωμένους, μετά για νέους κ.ο.κ.

Το αντιεμβολιαστικό κίνημα φυσικά υπήρχε και πριν από την 
πανδημία. Ακριβώς για αυτόν τον λόγο όμως δεν έπρεπε να 
δοθεί ο παραμικρός χώρος σε αμφιβολίες και αμφισβήτηση της 
ασφάλειας των εμβολίων. Παραδόξως, η συχνά παρουσιαζόμε- 
νη ως ανερμάτιστη και αναξιόπιστη κυβέρνηση της Μεγάλης 
Βρετανίας κράτησε τελικά πολύ πιο υπεύθυνη στάση, αποφεύ- 
γοντας την πολνηκοποίηση των εμβολίων, βοηθούσης και της 
ανηπολίτευσης, με αποτέλεσμα ο πληθυσμός να ανταποκριθεί 
μαζικά στο εμβολιαστικό πρόγραμμα.

Υπάρχει η εντύπωση ότι οι θεωρίες συνωμοσίας και η δυσπι­
στία της επιστήμης ξεκινούν από το περιθώριο. Αυτό όμως είναι 
εξαιρετικά απλουστευτικό. Αν τέτοιες αντιλήψεις υποβόσκουν 
σε πολλές κοινωνίες, γεννάται το ερώτημα πότε και πώς βρί­
σκουν την ευκαιρία να βγουν στην επιφάνεια. Μια ανησυχητική 
διαπίστωση θα ήταν ότι βρίσκουν ζωτικό χώρο χάρη σε άνωθεν 
επιλογές και λάθη, είτε από ελλείμματα διαχείρισης της εξουσίας 
που προκαλούν αντιδράσεις και ωθούν πολίτες σε αναζήτηση 
νέων απαντήσεων είτε από κοντόφθαλμους τακτικισμούς ηγε­
τών που πολιτικοποιούν ένα θέμα ως αντιπερισπασμό για δικές 
τους αποτυχίες.

Ο
ι πολιτικές ελίτ στις Βρυξέλλες και τις μεγάλες πρω­
τεύουσες έπαιξαν με τη φωτιά και με τους δύο αυτούς 
τρόπους, με τις συνέπειες να διαχέονται και στις υπό­
λοιπες χώρες. Χωρίς κάτι τέτοιο να αποτελεί δικαιολογία για 

όσους αρνούνταιτον εμβολιασμό, καθιστά εντούτοις ξεκάθαρο 
ότι ούτε η επιστήμη ούτε η αμφισβήτησή της λειτουργούν σε 
πολιτικό κενό. Κατ’ αναλογία, ούτε ο επιστημονισμός ούτε ο 
ηθικισμός θα καταφέρουν να πείσουν τους αρνητές. Η κρίση 
της άρνησης του εμβολιασμού είναι η πρώτη ένδειξη ότι επι­
στρέφουμε στην πραγματικότητα που η πανδημία μας είχε κάνει 
να ξεχάσουμε, αυτήν της βαθιάς κρίσης εμπιστοσύνης μεταξύ 
ελίτ και λαού. Υπό αυτήν την έννοια, έχουμε όντως επιστρέφει 
στην κανονικότητα.

Ο Αγγελοε Χρυσόγελοε είναι λέκτοραε Διεθνών Σχέσεων στο London Metropolitan 
University
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1  Παγκόσμιος συναγερμός για τη «Δ»
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 26-27 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1340.04
cm²

Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΥΣΤΗΡΟΠΟΙΗΣΗ ΜΕΤΡΩΝ ΣΤΗ ΓΑΛΛΙΑ, ΤΡΙΤΗ ΔΟΣΗ ΕΜΒΟΛΙΟΥ ΣΤΟ ΙΣΡΑΗΛ, ΠΑΝΙΚΟΣ ΣΤΗ ΒΡΕΤΑΝΙΑ

Παγκόσμκκ συναγερμόβ για
Σ

ε απόλυτο πανικό βρίσκονται 
πολλές δυτικές χώρες εξαιτί- 
ας της ταχύτητας με την οποία 
μεταδίδεται η μετάλλαξη Δέλτα. Σε 

πολλές ευρωπαϊκές χώρες, στη Ρωσία, 
στην Τουρκία, στο Ισραήλ, η ιλιγγιώδης 
αύξπσπ των κρουσμάτων κορονοϊού 
ανησυχεί τις υγειονομικές αρχές, που 
σπεύδουν να επιταχύνουν τους εμβολι­
ασμούς ή να λάβουν νέα μέτρα.

Στη Γαλλία το διάγγελμα του Εμα- 
νουέλ Μακράν είχε άμεση απήχηση 
και πριν καλά-καλά κλείσει την ομιλία 
του ο πρόεδρος, σχεδόν 1 εκατομμύριο 
Γάλλοι έσπευσαν να κλείσουν ραντεβού 
για εμβόλιο! Η πλατφόρμα έπεσε για 
πολλές ώρες, καθώς πολίτες από κάθε 
γωνία της Γαλλίας θέλουν να εμβολια­
στούν, αναλαμβανόμενοι πως μετά τις 
προεδρικές εξαγγελίες π ζωή τους θα 
δυσκολέψει πολύ με τους περιορισμούς 
που τίθενται σε εφαρμογή για τους 
ανεμβολίαστους τις επόμενες ημέρες 
(απαγόρευση εισόδου σε κλειστούς 
χώρους, σε εκδηλώσεις, σε τρένα, αε­
ροπλάνα, χωρίς πιστοποιητικό εμβολίου 
ή αρνητικό μοριακό τεστ). Το υπουργείο 
Υγείας ανακοίνωσε ότι τα κρούσματα 
διπλασιάζονται κάθε πέντε μέρες στη 
χώρα. Ανάλογοι φόβοι για υπερμετά- 
δοση του ιού εκφράζουν επιστήμονες

□
 ΑΛΙΚΗ ΚΟΤΖΙΑ
akotzia@e-typos.com

στη Βρετανία, όπου περιμένουν μέχρι 
και 200 νεκρούς την ημέρα μετά την 
επικείμενη πλήρη άρση των μέτρων τη 
Δευτέρα.

Οχι υποχρεωτικά
Αντίθετα με τη Γαλλία, που αυστηροποι- 
εί τα μέτρα για τους ανεμβολίαστους 
και επιβάλλει υποχρεωτικούς εμβολι­
ασμούς σε υγειονομικό προσωπικό και 
προσωπικό (και μπ ιατρικό ή νοσηλευ­
τικό) στους οίκους ευγηρίας και στις 
δομές φιλοξενίας ευπαθών ατόμων, 
π καγκελάριος Ανγκελα Μέρκελ 
ανακοίνωσε πως στη Γερμανία δεν θα 
γίνει υποχρεωτικός ο εμβολιασμός των 
υγειονομικών, γιατρών, νοσηλευτών και 
όλων όσοι εργάζονται σε γηροκομεία. 
Η καγκελάριος Μέρκελ υποσχέθπκε 
ότι θα ληφθούν όλα τα μέτρα ώστε να 
αποτραπεί ένα νέο lockdown το φθι­
νόπωρο, αλλά κάλεσε τους Γερμανούς 
να εμβολιαστούν γιατί είναι ο μόνος 
δρόμος προς την ελευθερία. «Οσο 
περισσότεροι εμβολιαστούμε τόσο πιο 
γρήγορα θα ελευθερωθούμε», δήλωσε 
η κ. Μέρκελ, π οποία γνωρίζει πως δεν 
μπορεί να δεσμευτεί για πολλά, καθώς

ΕΠΙΤΑΧΥΝΣΗ...
Πάνω από ένα 

εκατομμύριο Γάλλοι 
έσπευσαν να κλείσουν 
ραντεβού για εμβόλιο 

μετά το δραματικό 
διάγγελμα Μακρόν

από το φθινόπωρο και μετά δεν θα εί­
ναι στην εξουσία της χώρας.

Αλλαγή στρατηγικής
Στο μεταξύ, σε αλλαγή της πολιτικής 
αντιμετώπισης της πανδημίας προσα­
νατολίζεται το Ισραήλ, ενώ ταυτόχρονα 
ξεκινά τη χορήγηση τπς τρίτης δόσης 
του εμβολίου της Pfizer σε ασθενείς 
με βαριά υποκείμενα νοσήματα. Η επι­
στροφή στην κανονική ζωή μετά τους 
εμβολισμούς του 60% των πολιτών 
έδωσε ανάσα στους Ισραηλινούς και 
ασφάλεια, καθώς τα κρούσματα και οι 
θάνατοι μειώνονταν συνεχώς. Ομως, 
η διάδοση στον πληθυσμό της νέας 
παραλλαγής «Δέλτα» του κορονοϊού 
ανάγκασε τη νέα κυβέρνηση του Να- 
φτάλι Μπένει να επιβάλει ορισμένους 
περιορισμούς και να αναθεωρήσει τπν 
πολιτική της χώρας στη διαχείριση της 
πανδημίας. Την τελευταία εβδομάδα το 
Ισραήλ καταγράφει ένα θάνατο ημε- 
ρησίως από κορονοϊό, ενώ για πολλές 
εβδομάδες δεν είχε θανάτους.

«Ηπια καταστολή»
Ο Μπένετ αναμένεται να ακολουθή­
σει μια πολιτική «ήπιας καταστολής», 
με λίγα περιοριστικά μέτρα και χωρίς 
λοκντάουν, θεωρώντας ότι οι πολίτες

τη «Δ»
πρέπει να αυτοπροστατεύονται και να 
μάθουν να ζουν με τον κορονοϊό. Οι 
Αρχές θα παρακολουθούν στενά τις 
μολύνσεις, θα ενθαρρύνουν τους εμ­
βολιασμούς και τα τεστ, ενώ προς το 
παρόν επανέρχεται στους κλειστούς 
χώρους η μάσκα. Η στρατηγική αυτή 
μοιάζει με τη βρετανική που αποφάσι­
σε να ακολουθήσει ο Μπόρις Τζόν- 
σον, ο οποίος πιστεύει ότι η χώρα δεν 
μπορεί να μπαίνει σε συνεχείς κύκλους 
καραντίνας και λοκντάουν. Ορισμένοι 
επιστήμονες στο Ισραήλ αμφισβητούν 
αυτή τη στρατηγική διαχείρισης ενός 
νέου κύματος, ακόμη και πιο ήπιου. Οι 
νέες ημερήσιες μολύνσεις στη χώρα 
έφθασαν τις 450 - σχεδόν όλες της 
παραλλαγής Δέλτα.

Μετά το πράσινο φως από την κυ­
βέρνηση Μπένετ για τη χορήγηση 
τρίτης δόσης εμβολίου σε ανοσοκατα- 
σταλμένους, π Pfizer και η BioNTech 
θα ζητήσουν από τις αμερικανικές και 
τις ευρωπαϊκές ρυθμιστικές αρχές να 
δώσουν επίσης την άδεια για ενισχυ- 
τικές δόσεις του εμβολίου τους - μια 
πολιτική στην οποία αντιδρά ο Παγκό­
σμιος Οργανισμός Υγείας, που καλεί τις 
πλούσιες χώρες να δωρίσουν εμβόλια 
στις φτωχές αντί να σχεδιάζουν τρίτη 
δόση. ■
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1  Παγκόσμιος συναγερμός για τη «Δ»
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 26-27 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-07-2021
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Εξαιτίας της επικείμενης άρσης των μέτρων στη Βρετανία, οι επιστήμονες ανησυχούν για εκατοντάδες 
νεκρούς καθημερινά. Στη Γαλλία, αντιθέτως, εξαγγέλθηκαν πιο σκληρά μέτρα.

1
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1  ΙΡΑΚ - ΠΥΡΚΑΓΙΑ: 92 νεκροί σε ιατρική μονάδα Covid
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 27 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

223.22 cm² Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► ΙΡΑΚ - ΠΥΡΚΑΓΙΑ

92 νεκροί σε ιατρική μονάδα Covid
ΑΛΛΟ ένα δείγμα της τραγικής κατά­
στασης του ιρακινού συστήματος Υγείας 
ήταν η χθεσινή πυρκαγιά, με τουλάχιστον 
92 νεκρούς και περισσότερους από 100 
τραυματίες, σε νεόκτιστη μονάδα απομό­
νωσης Covid του νοσοκομείου της πόλης 
Νασιρίγια.

Η νέα πτέρυγα κατασκευάστηκε μέσα 
σε τρεις μήνες -όχι με τις καλύτερες των 
προδιαγραφών-, είχε χωρητικότητα 70 
κρεβάτια και τη στιγμή που ξέσπασε η 
φωτιά βρίσκονταν μέσα 63 ασθενείς.

Σύμφωνα με την αστυνομία, η φωτιά 
στο νοσοκομείο «Αλ Χουσεΐν» ξεκίνησε 
από βραχυκύκλωμα σε καλώδιο που βρι­
σκόταν κοντά στη δεξαμενή οξυγόνου. 
Αποτέλεσμα της τραγωδίας ήταν εκατο­
ντάδες συγγενείς των θυμάτων να συγκε­
ντρωθούν οργισμένοι έξω από το νοσοκο­
μείο μετά την κατάσβεση της πυρκαγιάς, 
ζητώντας την τιμωρία των ενόχων. Σημει­
ώθηκαν σποραδικές συγκρούσεις με την 
αστυνομία και κάηκαν δύο περιπολικά.

Καθώς είχε προηγηθεί ανάλογη τρα­
γωδία τον Απρίλιο με 80 νεκρούς σε νο­
σοκομείο της Βαγδάτης, ο πρόεδρος της 
ιρακινής Βουλής, Μοχάμεντ Χαλμπουσί, 
μίλησε αυτοκριτική για «ξεκάθαρη από­

δειξη της καταστροφικής αποτυχίας να 
προστατευτούν οι ζωές των Ιρακινών, κάτι 
στο οποίο πρέπει να μπει τέλος».

Γιατρός του νοσοκομείου αποκάλυ­
ψε στο Reuters ότι το κτίριο δεν διέθετε 
ούτε τα στοιχειώδη μέτρα πυρασφάλει­
ας, όπως συναγερμό και πυροσβεστήρα, 
παρά τις επανειλημμένες εκκλήσεις του 
προσωπικού: «Λέγαμε στους υπεύθυνους 
ότι ανά πάσα στιγμή μπορεί να θρηνή­
σουμε τραγωδία από αναμμένο τσιγάρο 
κι εκείνοι απαντούσαν ότι δεν υπάρχουν 
χρήματα», είπε χαρακτηριστικά. Την ίδια 
στιγμή ο συγγενής ενός από τους νεκρούς, 
Αμπού Νουρ αλ Σάουι, κατήγγειλε πως το 
κτίριο δεν έκανε ούτε για ζώα. «Σε ποια 
άλλη χώρα του κόσμου μπαίνει κάποιος σε 
νοσοκομείο για να γιατρευτεί από Covid 
και βγαίνει καμένος σε φέρετρο μαζί με 
την οικογένεια και τα παιδιά του;», συ­
μπλήρωσε.

Το Ιράκ έχει 1,4 εκατομμύριο κρούσμα­
τα και 17.000 νεκρούς από Covid, ενώ 
σύμφωνα με τον ΠΟΥ μόλις 1 εκατομμύ­
ριο Ιρακινοί έχουν κάνει τουλάχιστον μία 
δόση εμβολίου σε πληθυσμό 40 εκατομ­
μυρίων.

Γ. ΠΑΠΑΔΑΤΟΣ
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1  Πώς θα λειτουργεί η εφαρμογή Covid Free GR
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

204.8 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πώς θα λειτουργεί η εφαρμογή Covid Free GR
ΜΕ ΤΡΙΑ ΕΠΙΠΕΔΑ επαλήθευσης θα λειτουρ­
γεί η εφαρμογή «Covid Free GR», μέσω της 
οποίας θα ελέγχεται (με σάρωση του QR 
Code) η εγκυρότητα ενός πιστοποιητικού 
εμβολιασμού, αρνητικού τεστ ή νόσησης, 
προκειμένου να επιτρέπεται η πρόσβαση 
πολιτών σε κλειστούς χώρους επιχειρήσε­
ων εστίασης ή ψυχαγωγίας. Η εφαρμογή 
είναι από χθες διαθέσιμη και μπορεί να την 
κατεβάσει κάποιος δωρεάν, μέσω της ιστο­
σελίδας covidfree.gov.gr. Κατά τον έλεγχο

των πιστοποιητικών, στην εφαρμογή εμ­
φανίζεται μόνο το όνομα του κατόχου του 
πιστοποιητικού, χωρίς να αποθηκεύονται 
προσωπικά δεδομένα, όπως διευκρίνισε ο 
υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Κυρ. 
Πιερρακάκης.

Τα επίπεδα επαλήθευσης είναι τα εξής:
1) ΠΡΑΣΙΝΟ: ο κάτοχος του πιστοποιητικού 
έχει εμβολιαστεί ή έχει νοσήσει από κορονο- 
ϊό. Το πιστοποιητικό εμβολιασμού ισχύει 14 
ημέρες μετά την ημερομηνία της τελευταίας

δόσης. Το πιστοποιητικό νόσησης ισχύει 6 
μήνες μετά τη νόσηση.
2) ΚΙΤΡΙΝΟ: ο κάτοχος του πιστοποιητικού 
έχει αρνητικό PCR ή rapid test. To PCR θε­
ωρείται έγκυρο έως 72 ώρες μετά τη συλ­
λογή του δείγματος, ενώ το rapid test έως 
48 ώρες (σε αμφότερες των περιπτώσεων 
η διάρκεια μετράει από τις 00.01 από την 
ημερομηνία συλλογής δείγματος).
3) ΚΟΚΚΙΝΟ: λάθος ή μη έγκυρο πιστοποι­
ητικό.
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1  Καθυστερεί ο εμβολιασμό$ των ναυτικών
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 34 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

55.31 cm² Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καθυστερεί ο εμβολιασμό$ των ναυτικών
mr Οι εμβολιασμοί των ναυτικών παγκόσμια» βαδίζουν με πολύ 

αργούε ρυθμούε και δεν επαρκούν για να περιορίσουν 
τα κρούσματα που εμφανίζονται στα πλοία. Παράλληλα η 
μετάλλαξη Δέλτα επιδεινώνει την κατάσταση, σύμφωνα με 
τον Esben Poulsson, πρόεδρο του Διεθνούε Ναυτιλιακού 
Επιμελητηρίου. Η ζήτηση για προϊόντα δεν υποχωρεί, οι 
αλλαγέε στα πληρώματα δεν είναι γρήγορεε και οι κυβερνήσειε 
κρύβουν το κεφάλι τουε στην άμμο, σημειώνει. Ολα τα σημάδια, 
προσθέτει, δείχνουν τώρα ότι η κρίση στουε ωκεανούε 
επιδεινώνεται, μόλιε ακριβώε η ναυτιλιακή Βιομηχανία άρχισε 
να ανακάμπτει ύστερα από μήνεε περιορισμών στα λιμάνια, οι 
οποίοι δεν επέτρεπαν σηε ναυτιλιακέε εταιρείεε να αλλάζουν

**’’ τα πληρώματα, αφήνονταε εκατοντάδεε χιλιάδεε ναυτικούε 
εγκλωΒισμένουε στη θάλασσα επί μήνεε.
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1  Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 21 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

563.36 cm² Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ

«Τρέχουν» ήδη τα παζάρια για νέες άδειες 
και νέα χρυσοφόρα συμβόλαια εμβολίων

Μ
ε τους κολοσσούς της φαρμακοβιομηχανίας να σέρνουν 
τον «χορό», σπεύδοντας να διασφαλίσουν παραπέρα απο­
γείωση των κερδών τους από την εκμετάλλευση του κρίσι­
μου αγαθού των εμβολίων κατά του κορονοϊού, φουντώνει 
η συζήτηση για το ενδεχόμενο ανάπτυξης και χορήγησης πρό­
σθετων ενισχυτικών δόσεων εμβολίων.

Στο επίκεντρο μπαίνουν οι άδειες και τα νέα συμβόλαια για τις 
χρυσοφόρες αγορές των «πλουσιότερων χωρών», την ίδια ώρα που 
σε τεράστιες περιοχές του πλανήτη δεν υπάρχουν αρκετές δόσεις 
ούτε για τον εμβολιασμό των ηλικιωμένων και των υγειονομικών.

Ως στόχος των προετοιμαζόμενων «ενισχυτικών» δόσεων πε- 
ριγράφεται η αντιμετώπιση της παραλλαγής «Δέλτα», όταν στην 
πραγματικότητα η τεράστια διεθνής ανισομετρία στους εμβολι­
ασμούς δημιουργεί έδαφος για τη συνέχιση της εξάπλωσης της 
πανδημίας και την εμφάνιση νέων επικίνδυνων μεταλλάξεων.

«Pfizer» και «BioNTech» «τρέχουν» να 
διασφαλίσουν άδειες για ενισχυτική δόση

Πιο συγκεκριμένα, οι εταιρείες «Pfizer» και «BioNTech» ανα­
κοίνωσαν την περασμένη Πέμπτη ότι αναπτύσσουν μία ενισχυτι- 
κή δόση του εμβολίου κατά της COVID-19 ειδικά για την παραλλα­
γή «Δέλτα», επισημαίνοντας ότι ήδη βρίσκονται σε συζητήσεις με 
τις ρυθμιστικές αρχές των ΗΠΑ για την έγκρισή της. Στο τραπέ­
ζι βρίσκεται και η χορήγηση τρίτης δόσης από το ίδιο εμβόλιο που 
χορηγείται σήμερα, με τις δύο εταιρείες να δηλώνουν ότι έτσι μπο­
ρούν να διατηρηθούν τα «υψηλότερα επίπεδα προστασίας» έναντι 
όλων των γνωστών επί του παρόντος παραλλαγών. Οι κλινικές με­
λέτες θα μπορούσαν να ξεκινήσουν από τον Αύγουστο, ανάλογα 
με τον χρόνο των κανονιστικών εγκρίσεων, ανέφεραν οι εταιρείες.

Ολες οι παραπάνω ανακοινώσεις δεν συνοδεύτηκαν από συ­
γκεκριμένες επιστημονικές μελέτες, παρά μόνο από την επίκλη­
ση σε ορισμένα προκαταρκτικά στοιχεία από το Ισραήλ, σύμφω­
να με τα οποία η αποτελεσματικότητα του εμβολίου μειώθηκε 6 
μήνες μετά τον εμβολιασμό και ενώ η παραλλαγή «Δέλτα» γίνεται 
κυρίαρχη στη χώρα. Επικαλούμενα και μια δική τους υπό εξέλιξη 
μελέτη, τα δύο μονοπώλια επανέλαβαν πως «συνεχίζουμε να πι­
στεύουμε ότι είναι πιθανό (...) να χρειαστεί μια τρίτη δόση εντός 6 
έως 12 μηνών μετά τον πλήρη εμβολιασμό».

Σε σχετική κοινή δήλωσή τους, τα Κέντρα Ελέγχου και Πρόλη­
ψης Νοσημάτων (CDC) και η Υπηρεσία Τροφίμων και Φαρμάκων 
(FDA) των ΗΠΑ ανέφεραν ότι «οι Αμερικανοί που έχουν εμβολιαστεί 
πλήρως δεν χρειάζονται ενισχυτική δόση αυτήν τη στιγμή», προσθέ­
τοντας ότι μέσω μιας «αυστηρής επιστημονικής διαδικασίας» εξετά­
ζεται «εάν ή πότε μπορεί να είναι απαραίτητη μια επιπλέον δόση».

Αντίστοιχα, ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός Φαρμάκων (ΕΜΑ) ανα­
κοίνωσε ότι είναι πολύ νωρίς για να οριστεί αν θα χρειαστεί η χο­

ρήγηση ενισχυτικής δόσης. Σημειωτέον, όπως ανακοινώθηκε χτες, 
στην ΕΕ 7 μήνες μετά την έναρξη των εμβολιασμών είναι πλήρως 
εμβολιασμένο μόνο το 50% του ενήλικου πληθυσμού, πολύ μα­
κριά από το 70% τουλάχιστον του συνόλου του πληθυσμού που ε- 
κτιμάται ότι απαιτείται για την επίτευξη συλλογικής ανοσίας.

Ο δε γενικός διευθυντής του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγεί­
ας (ΠΟΥ), Τ. Α. Γκεμπρεγέσους, υπενθύμισε ότι «το παγκόσμιο 
χάσμα όσον αφορά τον εφοδιασμό με εμβόλια είναι πάρα πο­
λύ ανομοιόμορφο και άνισο. Ορισμένες χώρες και περιοχές πα­
ραγγέλνουν εκατομμύρια ενισχυτικών δόσεων προτού άλλες χώ­
ρες αποκτήσουν ποσότητες για να εμβολιάσουν τους εργαζόμε­
νους στον τομέα της Υγείας και τους πιο ευπαθείς».

Επεσήμανε ότι οι φαρμακευτικές εταιρείες «Pfizer» και 
«Moderna» στοχεύουν να παράσχουν ενισχυτικές δόσεις σε χώ­
ρες όπου το ποσοστό εμβολιασμού είναι ήδη υψηλό, αντί να προ­
σφέρουν δόσεις στον μηχανισμό COVAX για την αποστολή τους 
σε «φτωχότερες» χώρες. Δεν θα μπορούσε βέβαια να αναφερ­
θεί στην ίδια τη ρίζα του προβλήματος, την εμπορευματοποίηση 
των εμβολίων και την υποταγή τους σε γεωπολιτικούς και οικο­
νομικούς ανταγωνισμούς...

Το Ισραήλ, στο μεταξύ, ξεκίνησε ήδη τη χορήγηση τρίτης δόσης 
του εμβολίου της «Pfizer» για ασθενείς με εξασθενημένο ανοσοποι­
ητικό σύστημα, ενώ η απόφαση για τον γενικό πληθυσμό εκκρεμεί.

Αποπροσανατολιστική συζήτηση 
περί «υποχρεωτικότητας» ή μη

Σε ένα τέτοιο φόντο εξελίσσεται σε μια σειρά χώρες της ΕΕ,

όπως και στην Ελλάδα, η συζήτηση περί «υποχρεωτικότητας» ή 
μη στους εμβολιασμούς, συσκοτίζοντας και στη μία και στην άλ­
λη περίπτωση τις πραγματικές αιτίες που υπονομεύουν τον μα­
ζικό οργανωμένο εμβολιασμό, αλλά και τις ευθύνες των κυβερ­
νήσεων για τη μη λήψη όλων των υπόλοιπων αναγκαίων μέτρων 
προστασίας των λαών.

Σε διάγγελμά του το βράδυ της Δευτέρας, ο Γάλλος Πρό­
εδρος Εμ. Μακράν ανακοίνωσε ότι καθίσταται υποχρεωτικός 
στη χώρα του ο εμβολιασμός του υγειονομικού προσωπικού 
για την COVID-19, ενώ παράλληλα η είσοδος σε χώρους εστί­
ασης, κινηματογράφους, αεροπλάνα, τρένα και λεωφορεία με­
γάλων αποστάσεων θα γίνεται μόνο με πιστοποιητικό εμβολι­
ασμού ή αρνητικό τεστ.

Χτες, εξάλλου, ο Γάλλος υπουργός Υγείας Ολ. Βέράν δήλω­
σε ότι τα κρούσματα κορονοϊού στη Γαλλία διπλασιάζονται κά­
θε 5 μέρες.

Από την πλευρά της η Γερμανίδα καγκελάριος Αγκελα Μέρ- 
κελ σε χτεσινές δηλώσεις της ανέφερε ότι στη Γερμανία «δεν 
θα υπάρξει υποχρέωση εμβολιασμού. Βρισκόμαστε ακόμη στην 
αρχή της φάσης της διαφήμισης, όπου έχουμε περισσότερα εμ­
βόλια από ό,τι ανθρώπους οι οποίοι θέλουν να εμβολιαστούν, και 
αυτήν τη φάση θα την προχωρήσουμε με έμφαση». Πρόσθεσε 
ότι προκειμένου να επιτευχθεί προστασία από την παραλλαγή 
«Δέλτα» θα πρέπει το ποσοστό εμβολιασμού να φτάσει το 85% 
για τις ηλικίες 12-59 ετών και το 90% για τους άνω των 60 ε­
τών, παραδεχόμενη όμως ότι «αυτό είναι ακόμα πολύ μακριά», 
καθώς στη Γερμανία η διαδικασία εμβολιασμού έχει ολοκληρω­
θεί μόνο για το 43% του πληθυσμού.

Καθοριστική η «εμπορική άποψη» 
για το ενδεχόμενο βελτίωσης εμβολίων

Σημειώνεται τέλος ότι οι φαρμακοβιομηχανίες «Johnson 
& Johnson» και «AstraZeneca», μαζί με το Πανεπιστήμιο 
της Οξφόρδης και εξωτερικούς επιστήμονες, σύμφωνα με 
την εφημερίδα «Wall Street Journal» διεξάγουν έρευνα σε 
πρώιμο στάδιο για να διερευνηθεί κατά πόσο πιθανές τρο­
ποποιήσεις των εμβολίων τους θα μπορούσαν να μειώσουν 
ή να εξαλείψουν τον κίνδυνο εμφάνισης σπάνιων αλλά σο­
βαρών θρομβώσεων.

Ενώ όμως αναφέρεται ότι υπάρχουν μελέτες για το πώς σχη­
ματίζονται οι θρομβώσεις και οι ενδείξεις τους ενισχύουν τις ελ­
πίδες για τον εντοπισμό της αιτίας και ενδεχομένως για την τρο­
ποποίηση του εμβολίου της «AstraZeneca» μέχρι το επόμενο έ­
τος, οι πηγές της εφημερίδας προσθέτουν χαρακτηριστικά ότι εί­
ναι πολύ νωρίς για να ξέρουμε αν μια τέτοια τροποποίηση θα εί­
χε νόημα από εμπορική άποψη...
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1  Εκρηξη του ιικού φορτίου
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

287.88 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΥΜΑΪΑ
Εκρηξη του ιικού φορτίου
ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ των εργαστηριακών ελέγχων για την επι- 
δημιολογική επιτήρηση του ιού SARS-CoV-2 σε αστικά λύμα­
τα. ανακοίνωσε το Εθνικό Δίκτυο Επιδημιολογίαε Λυμάτων, το 
οποίο λειτουργεί υπό το συντονισμό του ΕΟΔΥ. Την εβδομάδα 
5 έωε 111ουλίου 2021, παρατηρήθηκαν αυξητικέε τάσειε, σε 
σχέση με την εβδομάδα 28 Ιουνίου έωε 4 Ιουλίου 2021, στο ιικό 
φορτίο του SARS-CoV-2 στα αστικά λύματα των επτά από us 
δώδεκα (7/12) περιοχέε που ελέγχθηκαν από το Εθνικό Δίκτυο 
Επιδημιολογΐαε Λυμάτων του ΕΟΔΥ.
Οι αυξητικέΞ μεταβολέε κυμάνθηκαν από +76% στο Βόλο έωε 
+530% στο Ηράκλειο. Σταθερό παρέμεινε το ιικό φορτίο στα 
Χανιά (+9%). Στην Πάτρα και στην Αλεξανδρούπολη το ιικό 
φορτίο παρέμεινε χαμηλό αλλά ανιχνεύσιμο, δηλαδή τα επί­
πεδα ήταν πάνω από το όριο ποσοτικοποίησηβ ins μεθόδου. 
Στην Ξάνθη, το ιικό φορτίο των αστικών λυμάτων παρέμεινε 
πολύ χαμηλό και κάτω από το όριο ποσοτικοποίησηβ tns μεθό­
δου. Στον Αγιο Νικόλαο, όπου ο δειγματολήπτη λειτούργησε 
ύστερα από πέντε (5) εβδομάδες ανιχνεύτηκε ιικό φορτίο σε 
χαμηλά npos μέτρια επίπεδα. Η τάση στην εβδομαδιαία μεταβο­
λή του ιικού φορτίου στονΆγιο Νικόλαο θα υπολογιστεί αφού 
λπφθούν και οι μετρήσειε Tns εβδομάδαε 12-18/7/21.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ: Την τελευταία εβδομάδα, 5-11/7/21, 
το ιικό φορτίο στα λύματα Tns Περιφέρειαε Αττικήε παρουσίασε 
στατιστικά σημαντική αύξηση (+106%) του εβδομαδιαίου μέσου 
όρου σε σχέση με την προηγούμενη εβδομάδα, 28/6-04/7/21.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ: Την τελευταία εβδομάδα, 5-11/7/21, στη 
Θεσσαλονίκη, παρατηρήθηκε σημαντική αύξηση (+133%) στο 
ιικό φορτίο των αστικών λυμάτων σε σχέση με την προηγού­
μενη εβδομάδα, 28/6-4/7/21. Την τελευταία εβδομάδα, το ιικό 
φορτίο στην πόλη παρουσίαζε καθημερινά αυξητική τάση με 
την υψηλότερη τιμή να καταγράφεται στο δείγμα Tns Κυρια­
κής 11/7/21.

ΛΑΡΙΣΑ: Την τελευταία εβδομάδα, 5-11 /7/21, παρατηρήθη­
κε αύξηση (+136%) στο ιικό φορτίο των αστικών λυμάτων στη 
Λάρισα σε σχέση με την εβδομάδα 28/6-4/7/21.

ΒΟΛΟΣ: Τηντελευταία εβδομάδα, 5-11/7/21, παρατηρήθη­
κε αύξηση (+76%) στο ιικό φορτίο των αστικών λυμάτων στο 
Βόλο σε σχέση με την εβδομάδα 28/6-4/7/21.

ΗΡΑΚΛΕΙΟ: Τηντελευταία εβδομάδα. 5-11/7/21, στην πόλη 
του Ηρακλείου, συνεχίσθηκε η σημαντική αύξηση (+530%) του 
εβδομαδιαίου μέσου όρου στο ιικό φορτίο των αστικών λυμά­
των σε σχέση με την εβδομάδα 28/6-4/7/21. Η συγκέντρωση 
του ιικού φορτίου στα αστικά λύματα χαρακτηρίζεται μέτρια 
npos σχετικά υψηλή.

ΧΑΝΙΑ: Την τελευταία εβδομάδα, 5-11 /7/21, στην πόλη 
των Χανίων, ανακόπηκε η μείωση στην τιμή του ιικού φορτίου 
των αστικών λυμάτων που καταγραφόταν tis προηγούμενεε 
εβδομάδες Η σχετική αύξηση (+9%) που παρατηρήθηκε εμπί­
πτει μέσα στα όρια Tns εργαστηριακήε αβεβαιότηταε και δεί­
χνει ότι το ιικό φορτίο στην πόλη παρέμεινε ουσιαστικά στα­
θερό σε σχέση με την εβδομάδα 28/6-4/7/21.

ΡΕΘΥΜΝΟ: Τηντελευταία εβδομάδα, 5-11/7/21, στην πόλη 
του Ρεθύμνου, συνεχίσθηκε η αύξηση (+84%) του εβδομαδιαί­
ου μέσου όρου στο ιικό φορτίο των αστικών λυμάτων σε σχέ­
ση με την εβδομάδα 28/6-4/7/21. Οι τιμέβ του ιικού φορτίου 
ανέρχονται πλέον σε σχετικά υψηλά επίπεδα.

ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ: Την τελευταία εβδομάδα, 5-11/7/21, 
στονΑγιο Νικόλαο, τέθηκε σε επαναλειτουργία ο αυτόματοε 
δειγματολήπτη μετά από πέντε (5) εβδομάδες Στα τελευταία 
δύο δείγματα ms εβδομάδαβ 5-11/7/21 κσταγράφηκε ιικό φορ­
τίο σε χαμηλά npos μέτρια επίπεδα και μένει να αξιολογηθεί η 
τάση μετά τον έλεγχο των δειγμάτων Tns τρέχουσαε εβδομά­
δας 12-18/7/21.

ΠΑΤΡΑ: Την τελευταία εβδομάδα, 5-11/7/21, στην Πάτρα 
ανιχνεύτηκε ιικό φορτίο στα αστικά λύματα σε χαμηλά επίπεδα, 
ύστερα από πέντε (5) εβδομάδεβ μη ανίχνευσή ιικού φορτίου. Η 
ηοσοηκή σύγκριση με τα ευρήματα Tns προηγούμενά εβδομάδαβ 
δεν είναι δυνατή λόγω Tns μη ανίχνευσηε τότε ιικού φορτίου.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ Τηντελευταία εβδομάδα. 5-11/7/2021, 
ανιχνεύτηκε γενετικό υλικό του ιού SARS-CoV-2 στα αστικά 
λύματα Tns Αλεξανδρούπολη, τα επίπεδα του οποίου, όπωε 
και την εβδομάδα 28/6-4/7/21, ήταν πολύ χαμηλά.

ΙΩΑΝΝΙΝΑ: Τηντελευταία εβδομάδα, 5-11/7/21. στα Ιωάν­
νινα, το μέσο εβδομαδιαίο ιικό φορτίο στα λύματα παρουσία­
σε αύξηση (+204%) σε σχέση με την εβδομάδα 28/6-4/7/21 και 
χαρακτηρίζεται πλέον χαμηλό (από πολύ χαμηλό).
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1  Εστίαση: Μόνο εμβολιασμένοι στους κλειστούς
χώρους

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

207.32 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΟΛΑ ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΚΑΙ ΤΑ ΠΡΟΣΤΙΜΑ
Εστίαση: Μόνο εμβολιασμένοι στους 
κλειστούς χώρους - Ιτο 85% η χωρητικότητα
TON tpono nou θα λειτουργούν από πς 16 Ιουλίου τα 
καταστήματα εστίασης και ψυχαγωγίας εξειδίκευσε ο 
υπουργός Ανάπτυξης Άδωνις Γεωργιάδης σε ενημέρω­
ση που πραγματοποιήθηκε. Ο κ. Γεωργιάδης, μετά τις 
ανακοινώσεις του Πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσο- 
τάκη τη Δευτέρα για την υποχρεωτικότητα του εμβο­
λιασμού, ανέλυσε τα μέτρα και τα πρόστιμα που θα 
ισχύσουν το επόμενο διάστημα στον κλάδο της εστία­
σης και ψυχαγωγίας. Συγκεκριμένα, ο κ. Γεωργιάδης 
τόνισε ότι από τις 16 Ιουλίου μόνο οι εμβολιασμένοι 
θα μπορούν να μπουν σε κλειστούς χώρους διασκέδα­
σης ενώ η χωρηπκότητά τους θα φτάνει το 85%. «Πριν 
δύο μήνες είχαμε προτείνει τους αμιγείς και μεικτούς 
χώρους σε εστίαση και ψυχαγωγία. Δυστυχώς, η εικό­
να της πανδημίας άλλαξε και τα κρούσματα αυξάνονται. 
Είναι καίριο ζήτημα για την ελληνική οικονομία να μην 
δοθεί η εντύπωση ότι χάνεται ο έλεγχος της πανδημί­
ας» είπε και πρόσθεσε: «Έως τις 31/8 θα επιτρέπονται 
μόνο καθήμενοι πολίτες στους εσωτερικούς χώρους, 
ενώ από τις 16/7 έως τις 31/8 οι κλειστοί χώροι εστί­
ασης, ψυχαγωγίας θα λειτουργούν μόνο για εμβολι­
ασμένους με 85% κάλυψη». Επίσης, ό,τι είναι υπαί­
θριο μπορεί να έχει μεικτή λειτουργία, ότι είναι κλειστό 
είναι αμιγώς για εμβολιασμένους. Οι αθλητικοί αγώνες 
θα διεξάγονται μόνο με αμιγή λειτουργία. Με 25.000

θεατές τα ανοικτά γήπεδα και 8.000 τα κλειστά. Σε όλο 
τον Δημόσιο και ιδιωτικό τομέα οι εργοδότες έχουν το 
δικαίωμα να ζητούν από τους εργαζόμενους να λένε αν 
έχουν εμβολιαστεί ή όχι και με ειδική σήμανση θα ενη­
μερώνουν τους πολίτες για το μέγεθος του κινδύνου. 
Παράλληλα, ο κ. Γεωργιάδης ανακοίνωσε ότι οι στρα­
τεύσιμοι και οι μόνιμοι στο στρατό που θα εμβολιάζο­
νται, θα λαμβάνουν 5 ημέρες άδεια.

Τα πρόστιμα
Σύμφωνα με όσα ανακοίνωσε ο κ. Γεωργιάδης:
• Στην πρώτη παράβαση ορίζεται πρόσημο 2.000 ευρώ 
και 7 ημέρες αναστολή λειτουργίας για κατάστημα κάτω 
των 200 τμ. Σε δεύτερη παράβαση επιβάλλεται πρόστιμο 
10.000 ευρώ και αναστολή 15 ημερών. Σε τρίτη παρά­
βαση αφαιρείται η άδεια λειτουργίας για 60 ημέρες.
• Μπορούν ακόμα και να επιβληθούν πρόστιμα ακό­
μα και με αποδεικτικό υλικό.

Αναφερόμενος στην πορεία της οικονομίας τόνισε 
ότι θα εξαρτηθεί από το πόσο θα εμβολιαστούμε και 
πόσο θα τηρήσουμε τα μέτρα.

«Από τη συμπεριφορά μας θα κριθεί το αποτέλεσμα 
μέσα στις επόμενες εβδομάδες. Βλέπουμε τι συμβαίνει 
στην υπόλοιπη Ευρώπη, αντίστοιχα μέτρα λαμβάνο- 
νται και σε άλλα ευρωπαϊκά κράτη» τόνισε.
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1  Αποτελεσματικό και το ένα τέταρτο της δόσης της
Moderna

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

143.72 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αποτελεσματικό και το ένα τέταρτο ms δόσηβ ms Moderna
ΜΙΑ ΚΑΤΑ ΠΟΛΥ μικρότερη δόση του εμβο­
λίου της Moderna από εκείνη που χορηγείται 
σε όλο τον κόσμο φαίνεται πως αρκεί για να 
παράγει αντισώματα που διαρκούν μήνες με­
τά τον εμβολιασμό, δίνοντας ελπίδα στους ειδι­
κούς πως θα αντιμετωπίσουν έτσι το πρόβλη­
μα έλλειψης δόσεων, ιδιαίτερα σε αναπτυσσό­
μενες χώρες.

Ερευνητές του La Jolla Institute for 
Immunology, στις ΗΠΑ, δοκίμασαν να εμβο­
λιάσουν 35 άτομα με το ένα τέταρτο της δόσης

του εμβολίου που χορηγείται αυτή τη στιγμή 
σε όλο τον κόσμο. Αντί για 100 μικρογραμμά- 
ρια του mRNA εμβολίου χορήγησαν δηλαδή 
25 μικρογραμμάρια στους εθελοντές, σε δύο 
δόσεις, με διαφορά 28 ημερών.

Οι ερευνητές παρακολουθούσαν τους συμ- 
μετέχοντες στην έρευνα για διάστημα εφτά μη­
νών μετά την ολοκλήρωση του εμβολιασμού 
τους, παίρνοντας ανά τακτά χρονικά διαστή­
ματα δείγματα αίματος. Οπως διαπίστωσαν, τα 
αντισώματα κατά της πρωτεϊνικής ακίδας εξα­

κολουθούσαν να είναι ανιχνεύσιμα έξι μήνες 
μετά τη χορήγηση του εμβολίου.

Επιπλέον, ανακάλυψαν ότι τα αντισώματα 
που αναπτύχθηκαν με το ένα τέταρτο της στά- 
νταρ δοσολογίας ήταν παρόμοια με εκείνα που 
ανιχνεύονται στο αίμα ασθενών που ανάρρω- 
σαν από Covid-19. Οι ερευνητές μελέτησαν 
επίσης την αντίδραση των Τ-λεμφοκυττάρων, 
τα οποία παίζουν ρόλο στην κυτταρική «μνή­
μη», και διαπίστωσαν ότι κι αυτά εξακολουθού­
σαν να είναι ανιχνεύσιμα.
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1  «Nein» από τη Μέρκελ στον υποχρεωτικό
εμβολιασμό!

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

505.46 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Nein» από τη Μέρκελ στον 
υποχρεωτικό εμβολιασμό!

Η Γερμανίδα καγκελάριος Ανγκελα Με'ρκελ και ο πρόεδρος τον Ινστιτούτού Ρόμπερτ Κοχ Lothar Wieler

■ Η καγκελάρΐ08 απέδειξε ότι σέβεται 
tis ατομικέε ελευθερίεε των συμπατριωτών 

ms και δεν επέβαλε περιοριστικά μέτρα

Μ
έχρι και η πολιτικά 
αυταρχική Ανγκε- 
λα Μέρκελ έσπευ- 
σε χθες να τονί­
σει πως δεν σχε­
διάζει να προβεί στον υποχρεω­
τικό εμβολιασμό του πληθυσμού, 

σεβόμενη τις ατομικές ελευθερίες 
των συμπατριωτών της, την ώρα 
που ηγέτες των χωρών της Ευρώ­
πης -ανάμεσά τους και ο Ελληνας 
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσο- 
τάκης- επιβάλλουν αυστηρά περι- 
ορισυκά μέτρα στους αρνητές.

«Οσο αυξάνονται οι εμβολια­
σμένοι τόσο πιο ελεύθεροι θα εί­
μαστε και πάλι» τόνισε χαρακτη­
ριστικά η καγκελάριος την Τρίτη, 
επισκεπτόμενη το Ινστιτούτο Ρό­
μπερτ Κοχ, και κάλεσε τους πολί­
τες να προγραμματίσουν τον εμ­
βολιασμό τους προκειμένου «να 
προστατεύσουν τον εαυτό τους 
και τους κοντινούς τους ανθρώ­
πους».

Τόνισε, μάλιστα, πως η κυβέρ­
νησή της δεν σχεδιάζει υποχρε­
ωτικό εμβολιασμό και ότι σε αυτή 
τη φάση επενδύει στη «διαφήμι­
ση» των πλεονεκτημάτων του εμ­
βολιασμού.

«Δεν πιστεύω ότι αλλάζο­
ντας αυτό που έχουμε πει, δη­
λαδή όχι στον υποχρεωτικό εμ­
βολιασμό, θα κερδίζαμε εμπιστο­
σύνη. Πιστεύω ότι μπορούμε να 
κερδίσουμε εμπιστοσύνη διαφη­
μίζοντας τον εμβολιασμό και κα­
θιστώντας πολλούς από τους ήδη 
εμβολιασμένους συμπολίτες μας 
προωθητές και πρεσβευτές, οι 
οποίοι θα περιγράφουν τη δική 
τους εμπειρία. Εχουμε ακόμα δυ­
νατότητες και θέλουμε να τις αξι- 
οποιήσουμε» είπε με νόημα η Αν- 
γκελα Μέρκελ.

Την ίδια στιγμή «πατριωτική 
υποχρέωση» χαρακτήριζε τον εμ­
βολιασμό κι ο υπουργός Υγείας

Γενς Σπαν, εξηγώντας πως το πό­
σο καλή θα είναι η κατάσταση το 
φθινόπωρο και τον χειμώνα εξαρ- 
τάται από την πορεία των εμβολι­
ασμών.

Αναφορικά με την πορεία των 
εμβολιασμών στη Γερμανία, έρευ­
να του Ινστιτούτου Ρόμπερτ Κοχ 
έδειξε πως το 88% των ενηλίκων 
είτε είναι ήδη εμβολιασμένο εί­

τε πρόθυμο να εμβολιαστεί, ενώ 
το 84% του υγειονομικού και εκ­
παιδευτικού προσωπικού τον Μά­
ιο και τον Ιούνιο είχε λάβει ήδη 
τουλάχιστον τη μία δόση του εμ­
βολίου.

Η εφημερίδα «Die Welt» επι­
σημαίνει, ακόμη, ότι οι οικογε­
νειακοί γιατροί δεν θεωρούν με­
γαλύτερο πρόβλημα μια μαζι­

κή άρνηση στα εμβόλια, αλλά το 
γεγονός ότι υπάρχει δυσκολία 
πρόσβασης για τους μη εμβολι­
ασμένους. Επιπλέον, η εφημερί­
δα αναφέρει ότι η διαδικασία προ­
γραμματισμού του εμβολιασμού 
προϋποθέτει προσωπική ενέργεια 
του ενδιαφερομένου και σημειώ­
νει: «Το να πιστεύεις ότι αυτό είναι 
εύκολο για ανθρώπους με εμπό­
διο γλώσσας ή ανθρώπους που 
έχουν χάσει την επαφή τους με 
την κοινωνία είναι κάτι το αφε­
λές. Υπολογίζεται ότι 6.200.000 
ενήλικες στη Γερμανία, δηλαδή 
περίπου ένας στους δέκα, είναι 
λειτουργικά αναλφάβητοι. Αυτό 
θα έπρεπε να μας προβληματίσει».

Είδες η
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1  Προειδοποίηση της FDA για εμφάνιση Guillain-Barre
από το Johnson & Johnson

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

313.96 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΥΙΗΜΕΝΟΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΑΠΟ ΤΟ ΕΜΒΟΛΙΟ

Προειδοποίηση της 
FDA για εμφάνιση 
Guillain-Barre από το 
Johnson & Johnson

Η ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗ Υπηρεσία Τροφίμων και Φαρμάκων (FDA) προειδοποίησε χθες για «αυξη­
μένο κίνδυνο» εμφάνισης του συνδρόμου Guillain-Barre, μιας σπάνιας νευρολογικής διαταρα­
χής, που σχετίζεται με την χορήγηση του εμβολίου Johnson & Johnson κατά της Covid-19. Αμε­
ρικανοί αξιωματούχοι υγείας εντόπισαν 100 αναφερόμενες περιπτώσεις ατόμων που εμφάνισαν 
το σύνδρομο Guillain-Barre, από τις σχεδόν 12,5 εκατομμύρια δόσεις αυτού του μονοδοσικού 
εμβολίου που έχουν χορηγηθεί. Από αυτές τις 100 περιπτώσεις, στις 95 η μορφή της ασθένειας 
ήταν σοβαρή και τα άτομα αυτά χρειάστηκαν νοσηλεία.Ένα άτομο πέθανε. Το σύνδρομο Guillain- 
Barre είναι ένα σπάνιο νευρολογτκό νόσημα στο οποίο το ανοσοποιητικό σύστημα του οργανι­
σμού επιτίθεται εναντίον των νεύρων, με αποτέλεσμα ο ασθενής να παρουσιάζει παράλυση και 
μούδιασμα - συνήθως στα χέρια και τα πόδια. Σε βαριές περιπτώσεις δεν λειτουργούν σωστά 
οι αναπνευστικοί μύες. Αυτή η ασθένεια προσβάλλει μεταξύ 3.000 και 6.000 ανθρώπων κάθε 
χρόνο στις ΗΠΑ. Η χθεσινή ανακοίνωση του FDA αποτελεί ένα ακόμη πλήγμα για το εμβόλιο 
Johnson & Johnson (J&J), το οποίο έλαβε άδεια κατεπείγουσας χρήσης στις ΗΠΑ τον Φεβρουά­
ριο, η χρήση του οποίου τέθηκε σε αναστολή για δέκα ημέρες τον Απρίλιο, μετά από αναφορές 
για περιπτώσεις γυναικών που εμφάνισαν σοβαρές περιπτώσεις αιμαπκών θρομβώσεων. Αξι- 
ωματούχοι υγείας αποφάνθηκαν τελικά ότι τα οφέλη του εμβολίου υπερτερούν των κινδύνων.
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1  Εμβολιασμένοι τα μισό (πολλά) κρούσματα στη
Βρετανία

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

579.82 cm² Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

A Η έρευνα δεν διευκρινίζει πόσοι έχουν κάνει και ιη δεύτερη δόση

Εμβολιασμένοι τα μισό (πολλά) 
κρούσματα στη Βρετανία

12905 new cases in the UK on vaccinated people on 06 July 2021 
20487 new cases m the UK on unv&ccmated people on 06 July 2021

Apf Jurt
·-: mm

Επιβεβαιώνεται μέρα 
με in μέρα η μειωμένη 
αποτελεσμαιικότητα 
των σκευασμάτων κατά 
του κορονοιού για τη 
μετάλλαξη Δέλτα, 
τουλάχιστον όσον αφορά στο 
σκεύασμα ins AstraZeneca, 
το οποίο έχει χορηγηθεί 
κυρίου στη Βρετανία.

Ο
καθηγητήεΤιμ Σπέκτορ, ο onoios 
διευθύνει ιη μεγαλύτερη έρευνα 
παρακολούθησηε συμπτωμάτων 
Covid-19 του Ηνωμένου Βασιλείου, πα­

ρουσίασε νέα στοιχεία, σύμφωνα με τα 
οποία, στιε 6 Ιουλίου, ημερομηνία που - 
όπωε αναφέρει ο ίδιοε- φαίνεται πωε κορυ- 
φώθηκε το τρίτο κύμα στο Νησί, εκτιμάται 
ότι τουλάχιστον τα μισά από τα κρούσματα 
ήταν εμβολιασμένοι, είτε πλήρωε είτε με 
την πρώτη δόση. Η παραπάνω εκτίμηση 
βασίζεται στη στατιστική, καθώε ήδη το 
87,2% του πληθυσμού στη Βρετανία έχει 
εμβολιαστεί, με την πρώτη ή και με τιε δύο 
δόσειε, μετά κρούσματα, ωστόσο, να συνε­
χίζουν να αυξάνονται. Τα δεδομένα του 
επικεφαλήε καθηγητή, ο οποίοε είναι επι- 
δημιολόγοε στο King’8 College του Λονδί­
νου, καταλήγουν στο συμπέρασμα ότι οι 
συνολικέε νέεε περιπτώσειε μεταξύ των 
δύο ομάδων, εμβολιασμένων και ανεμβο- 
λίαστων, ήταν στιε 33.000, αριθμόε κοντά 
σε αυτόν που ανακοινώνεται την τελευταία 
εβδομάδα στη Βρετανία (την Τρίτη 36.660). 

Παρ' όλα αυτά, ξεχωριστά στοιχεία

δεδομένων δείχνουν ότι οι λοιμώξειε 
εξακολουθούν να αυξάνονται σε ολό­
κληρη τη χώρα, ενώ το ποσοστό των εμ­
βολιασμών είναι αρκετά μεγάλο. Από 
την άλλη, το ποσοστό των ασθενών που 
νοσούν βαριά είναι μόνο ένα κλάσμα 
από αυτό που ήταν στην κορυφή τηε 
πανδημίαε. Τα στοιχεία βασίζονται στην 
εφαρμογή ZOE Covid Symptom Study,

η οποία παρακολουθεί πώε εξαπλώνε­
ται ο ιόε και ποια συμπτώματα προκαλεί, 
μέσω δεδομένων που παρέχονται από 
εκατοντάδεε χιλιάδεε Βρετανούε.

Τα στοιχεία που δημοσιεύθηκαν από 
την έρευνα την Κυριακή έδειξαν ότι οι περι- 
πτώσειε στο Ηνωμένο Βασίλειο αυξήθηκαν 
από 33.254 στιε 6 Ιουλίου σε 33.392 την 
επόμενη ημέρα. Αλλά ο αριθμόε των μη εμ­

βολιασμένων ατόμων που μολύνθηκαν με 
Covid άρχισε να μειώνεται, ενώ εκείνοι 
που έχουν εμβολιαστεί συνέχισαν να μο­
λύνουν με τον ιό. Κι αυτό, επειδή οι εμβο­
λιασμένοι Βρετανοί αποτελούν τη συντρι­
πτική πλειονότητα του πληθυσμού, μετουε 
αριθμούε να αυξάνονται ραγδαία με τη διά­
θεση των εμβολίων σε όλουε τουε ενήλι- 
κεεάνωτωνίδ.
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